2016年文法学院研究生复试录取工作方案

根据我校2016年硕士研究生招生的相关政策和文件精神，结合我院实际情况，制定本方案。

一、组织机构

1.学院招生工作领导小组

组  长：田北海
副组长：张永卓  马华力
组  员：彭  彬 钟涨宝 张永卓 李长健  马华力 田北海 
霍军亮 万江红 刘旭霞 张翠娥  余  霞 钱广贵 
秘  书：朱雪萍

2.学科复试小组

复试小组由本专业不少于五名具有副高以上职称的教师组成，学科首席专家任组长，全面负责学科研究生复试、录取工作。

3.受理考生申诉人员
彭彬   027-87286889    pbin@mail.hzau.edu.cn
二、复试的形式和内容

1.复试资格

第一志愿报考我校，分数达到国家A类地区分数线的考生；调剂生源达到学校、学院、学科相关规定条件。
所有调剂生复试录取手续必须通过中国研究生招生信息网“全国硕士生招生调剂服务系统”办理，未通过该系统的复试录取无效。                                                                  
复试名单，复试安排见后续通知，第一时间在文法学院网站，研究生院网站及时公示，请及时关注。
2.招生计划
（1）招生计划

	序号
	学科（专业）
	总计划
	已用推免人数
	本次招考人数

	1
	社会学
	24
	1
	23

	2
	社会保障
	
	0
	

	3
	社会工作（学硕）
	
	0
	

	4
	经济法学
	10
	0
	10

	5
	传播学
	5
	1
	4

	6
	社会工作专业硕士
	40
	1
	39

	7
	农村与区域发展
	
	0
	

	　
	合计
	79
	3
	76


3.复试形式
（1）笔试
主要为专业课测试。考核内容由各学科点自行确定、自行组织。经济法学硕士复试时，本科为非法学专业的，加试《法理学》、《民法学》。
（2）面试
面试主要对考生的知识结构、综合运用知识的能力以及外语水平进行测试，每个考生的面试时间一般不低于20分钟。
4.复试内容

（1）专业素质和能力
主要考核学生的专业技能、科研能力、创新能力等。
（2）综合素质和能力
主要考核外语听说能力、思想政治素质、心理健康状况、社会实践活动等。
（3）体检
在复试阶段由校医院统一安排，参照《普通高等学校招生体检工作指导意见》及相关法规执行。

三、复试程序
1．报到及资格审查

（1）考生于规定时间到文法学院接待室（人文楼副楼A312）报到。逾期未报到者，视为自动放弃。

（2）资格审核

A、考生参加复试时须持本人身份证、硕士研究生入学考试准考证、毕业证书（应届本科毕业生须持学生证和学校教务部门出示的全日制本科证明）原件及复印件一份；

B、大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件（加盖档案单位红章），全国大学生外语四(六)级考试成绩单原件及复印件一份，发表论文或技能证书的原件及复印件一份。

（3）复试考生每人收取复试费100元。

（4）若发现以下任一情况，均不予复试及录取：
A、报名条件不符合教育部和学校相关规定的；

B、提供虚假信息的；

C、资格审核材料不全的；

D、其它不符合教育部研究生招考政策规定的情形。

2．复试时间安排

（1）专业面试

时间：见后续通知

地点：见后续通知

（2）专业笔试

	序号
	专业
	复试科目
	笔试时间
	笔试地点

	1
	社会学
	农村社会学
	根据各专业复试安排进行具体通知
	根据各专业复试安排进行具体通知

	2
	社会工作（学硕）
	农村社会工作
	
	

	3
	社会保障
	农村社会学
	
	

	4
	经济法学
	经济法专业综合
	
	

	5
	传播学
	传播学理论
	
	

	6
	社会工作专业硕士
	农村社会工作
	
	

	7
	农村与区域发展
	农村政策
	
	


参考书目：
农村社会学：《农村社会学》，钟涨宝主编，高等教育出版社，2010。

农村社会工作：《农村社会工作》钟涨宝主编，复旦大学出版社，2011。

经济法专业综合：《经济法学》，李长健主编，中国农业出版社，2010。

传播学理论：（1）《传播学史》，罗杰斯著；（2）《现代广告学教程》，张金海主编。（3）《传媒经济学教程》，喻国明主编。

农村政策：党和国家发布的有关农村文件。

（3）体检
时间：3月16日下午、3月22日下午和3月26日下午三个时段，具体安排见后续通知。
地点：校医院
要求：考生须携带1寸近期免冠照片一张、体检费35元，未参加体检或体检不合格者将不予录取；请在体检表左上角注明报考学院、考生编号及“研究生”字样；验血时请出示本人身份证。
（5）重要提示

以上所有环节均须携带准考证、身份证，证件不全者不予复试；复试时间、地点如有变动，以报到现场通知为准。

四、复试成绩与录取

1. 复试成绩

复试成绩应综合各方面的考核结果按百分制评分。复试成绩不合格者，不予录取。农村与区域发展专业复试成绩=外语听说成绩*10% +专业笔试成绩*40% + 专业面试成绩*50% 。其它专业复试成绩=外语听说成绩*20% +专业笔试成绩*40% + 专业面试成绩*40% 。
2. 录取成绩

复试成绩和初试成绩按权重相加，换算为百分制录取成绩。录取成绩=(初试成绩/5)*50% + 复试成绩*50% 。

3. 拟录取名单

在录取指标范围内严格按录取成绩排序确定拟录取名单，报学校研究生招生办公室审核并在华中农业大学文法学院和研究生院网站公示10天。

4．录取

公示无异议后由校研究生招生工作领导小组审批确定录取结果上报教育部，最终录取结果以教育部审核通过的结果为准。6月初，研招办统一向考生所在单位或学校调档；6月中下旬发放录取通知书。

未尽事宜由文法学院研究生招生工作领导小组解释。

文法学院

                                         2016年3月11日 
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